
 
_____ 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Portaria SEDUCT nº 06, de 10 de fevereiro de 2021. 

  

ESTABELECE A IMPLANTAÇÃO DE 

CALENDÁRIO LETIVO ESPECIAL PARA O 

CICLO II DO ANO LETIVO DE 2020, NO ANO  DE 

2021, ALTERANDO O INCISO II DO ART.2º DA 

PORTARIA SMECE Nº 23/2020. 

  

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta SMECE/CME nº 02, de 02 de setembro de 

2020, que “Estabelece, excepcionalmente para o ano letivo de 2020, devido a 

pandemia do coronavírus covid-19, normas complementares à Resolução SMECE nº  

04/2020, que estabelece diretrizes para a implantação das matrizes curriculares e à 

Resolução SMECE nº 05/2020, referente a implantação das diretrizes do Sistema de 

Avaliação para os níveis e modalidades de ensino da Rede Municipal de Educação 

de Campos dos Goytacazes a partir do ano de 2020; 

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público SEDUCT nº 001/ 2021, 

                                 RESOLVE: 

Art 1º Altera o Inciso II do Art 2º da Portaria SMECE nº 23/2020, que passa ter a 

seguinte redação: 

“Art 2º   ………………………………………………………….. 

II – Ciclo II - início em 1º de fevereiro até 30 de abril de 2021, totalizando 

400 (quatrocentas) horas de atividades pedagógicas não presenciais, 

conforme Anexo B.”(NR) 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir do dia 1º de fevereiro de 2021. 

 Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2021. 

 

Frederico Tavares Rangel 

Subsecretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



 
_____ 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

ANEXO B 

 

 
 
 
 

 


